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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 262,853 138,354 124,499 90

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 49,053 51,323 19.5

학생복지/교육격차 해소 37,322 67,934 25.8

기본적 교육활동 9,632 32,554 12.4

선택적 교육활동 8,450 16,868 6.4

교육활동 지원 19,414 30,454 11.6

학교 일반운영 628 63,720 24.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 124,261 252,610 96.1

자체수입 학부모부담수입 0 9,405 3.6

자체수입 행정활동수입 238 838 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 252,610 128,349 124,261

1.지방교육행정기관이전수입 252,610 128,349 124,261

1.교육비특별회계전입금수입 252,610 128,349 124,261

1.교육비특별회계전입금 252,610 128,349 124,261

1.학교운영비전입금 128,349 128,349 0

2.목적사업비전입금 124,261 0 124,261
(성립전_1추)돌봄교실 지자체 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

1,972,000원 * 1개교 =
1,972,000

(성립전_1추)교육복지학교 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학차량(택시) 운영비 : 

35,372,000원 * 1개교 =
35,372,000

(성립전_1추)1학기 돌뵴교실 간식비 : 

3,690,000원 * 1개교 =
3,690,000

(성립전_1추)돌뵴교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 퇴직금 : 

2,322,000원 * 1개교 =
2,322,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 인건비 : 

42,597,000원 * 1개교 =
42,597,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 법정부담금 : 

4,134,000원 * 1개교 =
4,134,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 264,000원

 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

3,050,000원 * 1개교 =
3,050,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 6,600,000원 * 

1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 10,400,000원 *

 1개교 =
10,400,000

2.자체수입 10,243 10,005 238

1.학부모부담수입 9,405 9,405 0

1.수익자부담수입 9,405 9,405 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,405 9,405 0

1.급식비 9,405 9,405 0

2.행정활동수입 838 600 238

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 토지사용료 등 : 199,090*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 638 600 38

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 38 0 38

1.기타행정활동수입 38 0 38 수도광열비 : 37,350원*1회 = 38,000

세입합계 262,853 138,354 124,499
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,323 2,270 49,053

1.기타 교직원보수 49,053 0 49,053

1.교직원대체인건비 49,053 0 49,053

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 49,053 0 49,053

1.기간제근로자인건비 44,919 0 44,919
(성립전_1추)복식해소강사 인건비 : 

42,597,000원*1교 =
42,597,000

(성립전_1추)복식해소강사 퇴직금 : 

2,322,000원*1명 =
2,322,000

2.기간제근로자법정부담금 4,134 0 4,134
(성립전_1추)복식해소강사 법정부담금 : 

4,134,000원*1교 =
4,134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,270 2,270 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 770 770 0

1.[초]교직원자치회 문화행사 770 770 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 67,934 30,612 37,322

1.급식 관리 13,268 13,268 0

1.학교급식운영 13,268 13,268 0

1.[초]급식재료구입비 12,565 12,565 0

1.급식용식재료비 12,565 12,565 0

2.[초]급식운영비 703 703 0

1.일반수용비 630 630 0

2.연료비 43 43 0

3.기타공공요금 30 30 0

2.보건관리 11,140 11,490 -350
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,808 1,308 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 48 48 0

1.학생복지비 48 48 0

3.[초]보건실운영 1,060 1,060 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육물품구입 : 50,000원*1회

 =
50,000

(성립전_1추)흡연예방프로그램 : 450,000

원*1회 =
450,000

2.학교환경위생관리 9,332 10,182 -850

1.[초]먹는물관리 1,582 1,582 0

1.일반수용비 1,582 1,582 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 650 1,500 -850

1.일반수용비 650 1,500 -850 방역소독및물품 구입 : -850,000원*1식 = -850,000

4.[초]어린이활동공간관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 43,526 5,854 37,672

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형 언어프로그램 : 

65,000×12회 =
780,000

(성립전_1추)사제멘토링 간식비 : 5,000원

*4명*4회 =
80,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 

27,500×4명×4회 =
440,000

(성립전_1추)위생용품 지원 : 47,500×4명

×1회 =
190,000

(성립전_1추)정서문제해결 지원 운영비 : 

85,000×3가구×2회 =
510,000

2.학생복지운영 41,526 5,854 35,672

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,994 1,994 0

1.교육운영비 1,994 1,994 0

3.[초]통학차량(임차)운영 38,732 3,360 35,372

1.일반수용비 38,732 3,360 35,372
(성립전_1추)(목적)통학차량(택시)운영비

 : 35,372,000원*1교 =
35,372,000

4.[초]전북에듀페이운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명 

=
300,000

3.기본적 교육활동 32,554 22,922 9,632

1.교과 활동 18,064 6,932 11,132

1.교과활동지원 9,732 5,782 3,950

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,122 3,122 0

1.교육운영비 3,122 3,122 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초](목)두드림학교운영 3,050 0 3,050

1.기타수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*8시간*11

일 =
2,640,000

2.교육운영비 310 0 310
(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*9명

*1회 =
45,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 26,500원

*10명*1회 =
265,000

김영석 2024년 04월 15일 14시 09분 43초 7 전북특별자치도교육청 동북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

 =
100,000

6.[초](목)복식수업수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*3명

*6개월 =
900,000

2.과학 교과활동 1,700 300 1,400

1.[초]교과운영 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400 과학실험재료구입 : 400,000원*1식 = 400,000

2.[초]부안환경생태교육활동운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비 : 20,000원*14명*2회 

=
560,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*2회 = 60,000

(성립전_1추)식사비 : 10,000원*14명*2회 

=
280,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.체육 교과활동 500 850 -350

1.[초]교과운영 500 850 -350

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 350 -350 자전거구입 : -350,000원*1식 = -350,000

4.외국어 교과활동 6,132 0 6,132

1.[초]화상영어운영 3,332 0 3,332

1.교육운영비 3,332 0 3,332
(성립전_1추)위탁운영비 : 5,800원*5명*68

시간 =
1,972,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 10,000원*2명

*68시간 =
1,360,000

2.[초]영어캠프운영 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4명*20시

간 =
2,400,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

79,000원*4반 =
316,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*2회 = 84,000

2.창의적 체험활동 14,490 15,990 -1,500

1.자율활동 3,900 3,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]학예회 600 600 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교민주시민교육 운영 지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,470 10,970 -1,500

1.[초]수학여행 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0 차량 임차료 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

항공료 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.[초]수련활동 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

3.[초]현장학습 3,240 4,740 -1,500

1.연료비 700 700 0

2.교육운영비 2,540 4,040 -1,500 임차비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

3.동아리활동 420 420 0

1.[초]동아리활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 16,868 8,418 8,450

1.방과후학교 운영 11,800 3,610 8,190

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.[초]교과프로그램 1,300 1,300 0
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예산액
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.돌봄교실운영 10,500 2,310 8,190

1.[초]돌봄교실운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.[초](목적)돌봄교실 간식비 3,690 0 3,690

1.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*123일

 =
3,690,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*70일 

=
1,960,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 370,000원

*2회 =
740,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)비품구입비(탁자 등) : 

300,000원*1개 =
300,000

4.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*27일 

=
756,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 297,000원

*2회 =
594,000

2.비품구입비 150 0 150
(성립전_1추)비품구입비(탁자 등) : 

150,000원*1개 =
150,000

2.독서활동 4,568 4,308 260

1.독서활동운영 4,568 4,308 260

1.[초]도서구입 4,008 4,008 0

1.도서구입비 4,008 4,008 0

2.[초]도서관운영 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260
도서MARC 및 장비작업등 용역비 : 260,000

원*1식 =
260,000

3.[초]책꾸러미 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 30,454 11,040 19,414

1.교무업무 운영 3,190 3,190 0
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1.교무학사운영 3,190 3,190 0

1.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 700 200 500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초](목적)학교폭력예방지원학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*3학급*1회 =
300,000

(성립전_1추)운영물품(자료)구입 : 40,000

원*3학급*1회 =
120,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*4회 = 80,000

3.연구학교 운영 18,400 0 18,400

1.연구학교운영 18,400 0 18,400

1.[초]어울림학교운영 17,000 0 17,000

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기초캠프 강사비 : 30,000원

*8시간*5일 =
1,200,000

2.교육운영비 13,900 0 13,900
(성립전_1추)어울림 이야기 한마당 운영비

 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)진로체험 운영비 : 60,000원

*14명 =
840,000

(성립전_1추)어울림체험학습 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)겨울 스키캠프 운영비 : 

150,000원*14명 =
2,100,000
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(성립전_1추)겨울 스키캠프 운영비 : 

150,000원*14명 =
2,100,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 운영비

 : 70,000원*14명 =
980,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 운영비

 : 90,000원*14명 =
1,260,000

(성립전_1추)기초학력 교재 구입비 : 

15,000원*14명*2회 =
420,000

(성립전_1추)독서골든벨 운영비 : 200,000

원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학부모 교육 운영비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 50,000원*4회 

=
200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 10,000원*14명

 =
140,000

(성립전_1추)미래교육 독서토론 운영비 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_1추)승마체험 운영비 : 90,000원

*14명 =
1,260,000

(성립전_1추)홍보 및 인쇄비 : 350,000원

*2회 =
700,000

(성립전_1추)학교 캠핑 운영 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)농업생명 체험활동 운영비 : 

70,000원*14명 =
980,000

3.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학생의류 및 위생용품 구입 :

 100,000원*14명 =
1,400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)어울림 워크숍 운영비 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.[초](기본)어울림학교운영 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
학생의류 및 위생용품 구입 : 100,000원

*14명\ =
1,400,000

4.학습지원실 운영 6,914 7,650 -736

1.정보화실운영 6,914 7,650 -736

1.[초]학교정보화지원 6,650 7,650 -1,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,450 2,450 -1,000 정보화기기 구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.[초](목)교원안심서비스  운영 264 0 264

1.비품구입비 264 0 264
(성립전_1추)전화 녹음기  : 88,000원*3대

 =
264,000

5.교육여건 개선 1,250 0 1,250

1.교육환경개선 1,250 0 1,250

1.[초]교육환경개선 1,250 0 1,250
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1.비품구입비 1,250 0 1,250 환경개선물품구입 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

6.학교 일반운영 63,720 63,092 628

1.학교기관 운영 25,126 24,498 628

1.부서기본운영 21,355 21,355 0

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,605 7,605 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 3,771 3,143 628

1.[초]공무직원 인건비 778 150 628

1.공무직인건비 778 150 628 연장근로수당 : 628,000원*1식 = 628,000

2.[초]청소원 인건비 2,993 2,993 0

1.공무직인건비 2,993 2,993 0

2.시설 장비 유지 36,914 36,914 0

1.학교시설장비유지 36,914 36,914 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,580 17,580 0

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,230 1,230 0

3.기타공공요금 5,350 5,350 0
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2.[초]시설관리용역 3,134 3,134 0

1.일반수용비 3,134 3,134 0

3.[초]시설일반관리 11,100 11,100 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 9,500 9,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

세출합계 262,853 138,354 124,499
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